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Anotace

HAVLÍČKOVÁ, Michaela. Autorita pedagoga ve středoškolském prostředí. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá autoritou pedagoga na střední škole. Práce vychází

z předpokladu, že autorita učitele je nedílnou součástí pro vykonávání této profese.

V teoretické části jsou vymezeny hlavní pojmy bakalářské práce. Mezi ně patří pojem

autorita, dále rozdělení autority, autorita učitele a spojení autority s výchovou ke kázni.

V praktické části je proveden kvantitativní výzkum, který byl realizován formou

dotazníku, a to výhradně na středních školách. Cílem mé bakalářské práce je seznámení

s pojmem autorita a objasnění pohledu středoškolských studentů na autoritu pedagoga

ve školském prostředí.

Klíčová slova: autorita, učitel, žák, styl výchovy, kázeň.

Annotation

HAVLÍČKOVÁ, Michaela. The authority of a pedagogue in a high school environment.

Hradec Králové: Faculty of Education University of Hradec Králové, 2017. 52 pages.

Bachelor thesis.

This bachelor thesis deals with the authority of a pedagogue at a high school. The thesis

is based on the assumption that the authority of a teacher is an integral part to exercise

the profession. The theoretical part defines main concepts of this bachelor thesis.

The authority, divisions of the authority, the authority of a teacher and a connection of

an authority with an education to a discipline belong to main concepts. The practical

part introduces a quantitative research which was realized by questionnaires, solely at

high schools. The aim of my bachelor thesis will be familiar with a term of the authority

and to clarify a view of high school students for an authority of a pedagogue in a school

environment.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je „Autorita pedagoga ve středoškolském prostředí“.

Vzhledem k tomu, že se v budoucnu chci věnovat učitelské profesi, je pro mě tato

bakalářská práce jednou z možností, jak se na svoji budoucí profesi připravit.

V dnešní společnosti je čím dál aktuálnějším tématem krize autority učitelů. Udržet si u

žáků autoritu je mnohem těžší, než tomu bylo dříve. A to je další důvod, proč se tomuto

tématu věnuji. Není snadné mít u žáků autoritu a udržet si ji v každé situaci. Pedagog,

který má autoritu, má z poloviny vyhráno.

V teoretické části zmiňuji různé směry a faktory, které jsou nezbytným předpokladem

pro vykonání této profese: správný přístup k žákům, příjemné klima ve třídě, udržení

kázně. Jak vést žáky k samostatnosti a odpovědnosti, aby se z nich stali soběstační

a sebevědomí jedinci? Vedle těchto faktorů také velmi záleží na základních

dovednostech učitele, které jsou klíčové. Učitel by měl umět hledat chybu v sobě

samém a zvládnout sebehodnocení či kritiku, která ho dokáže posílit a udělat z něj

lepšího a silnějšího učitele. Závěrem teoretické části se věnuji popisu studenta z pohledu

vývojové psychologie. V tomto období existuje řada specifických faktorů, které

ovlivňují chování a jednání studenta, proto si myslím, že je vhodné i tyto faktory brát

v úvahu.

Praktická část vychází z výzkumného šetření. Respondenty tvoří výhradně studenti

středních škol, převážně z gymnázií nebo ze středních odborných škol. Výzkumné

šetření bylo provedeno formou dotazníků. Hlavním cílem tohoto výzkumu bylo zjistit,

jak žáci vnímají autoritu, koho ve svém okolí za autoritu považují. Dále jsem věnovala

pozornost otázkám posílení a oslabení autority a vlastnostem, které by měl autoritativní

učitel mít, popř. jakých vlastností by se měl vyvarovat. Neméně důležitým bodem mého

šetření byla otázka kázně, konkrétně jak k ní studenti přistupují.

Věřím, že výsledky z výzkumu budou přínosné a poučné zejména pro budoucí

pedagogy, kterým by mohly pomoci v začátcích jejich pedagogické profese.

Závěr bakalářské práce tvoří seznam použité literatury, v příloze se nachází dotazník,

který vyplňovali studenti ze středních škol v České republice.
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2 Teoretická část

2.1 Co je to autorita?

Tento pojem lze jen stěží definovat jedním slovem. V literatuře se nejčastěji setkáváme

se synonymy jako respekt, přísnost, úcta. Neexistuje přesné a pravdivé vymezení.

Autorit známe velké množství a každá je něčím specifická. Je důležité, z jakého

hlediska tento pojem interpretujeme, protože v každém literárním zdroji najdeme

odlišnou definici k tomuto pojmu.

Co víme jistě, je, že tento pojem vychází z latinského slova auctoritas a znamená moc,

vliv, podporu, spolehlivost a vážnost. Člověka, kterého považujeme za vzor autority,

můžeme pojmenovat latinským výrazem auctor, což znamená činitel, napomahatel,

tvůrce. Slovo augó je základem obou slov a významově znamená zvětšovati, obohatit,

podporovati se vzrůstu, obdařiti (Vališová, Kasíková a kol., 2007).

Nositelem autority je ten, kdo působí a ovlivňuje druhé lidi. Přístupy k autoritě se různí.

Do konfrontace se dostávají lidé, kteří ji vyhledávají, s těmi, kteří ji odmítají a hledají

osobní svobodu. Bývá přirozené, že ke skutečné autoritě většinou pociťujeme respekt či

úctu. Někteří ale vedle respektu mohou současně pociťovat i strach. Setkáváme se tedy

s lidmi, kteří autoritu podporují nebo oslabují podle svých potřeb a možností (Vališová,

Šubrt, 2004).

Lidé si autoritu často spojují s mocí a ovlivňováním: „Z uvedeného je zřejmé, že

ústřední pojem moc, vyjadřující reálnou schopnost jednotlivce prosazovat své zájmy

a cíle, plně závisí na potenciálu věcného a osobnostního charakteru, obsaženého

v pojmech pravomoc a autorita“ (Bedrnová, Nový, 2001, s. 85). Spojení našeho

hlavního pojmu s mocí najdeme hlavně u osob, které jsou dominantní a vůdčí. Často je

jim blízká manipulace a agrese (Vališová, Šubrt, 2004). Tyto osobnosti mají přesně

stanovené své cíle a potřeby. Moc může být dobrá i zlá, ale nejdůležitější je, kdo ji

používá a jak s ní zachází.

V pedagogickém slovníku je autorita popsána takto: „Autorita je legitimní moc. Moc

uplatňovaná v souladu s hodnotami těch, kdo jsou ovládání, jim přijatelnou formou,

která si získala jejich souhlas“ (Průcha, Mareš, Walterová, 2003. s. 23).
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2.2 Kritéria členění a druhy autority

Vališová ve své publikaci uvádí ustanovení všeobecně přijímaných kritérií členění

autority (Vališová, Kasíková, 2007). Toto členění je poměrně složité. Proto níže zmiňuji

pouze nejčastěji uváděné varianty členění.

• Kritérium genetické

a) přirozená autorita – vyplývá ze spontánnosti osobních rysů nositele nebo z jeho

profesních dovedností, může být podpořena i temperamentovými dispozicemi

b) získaná autorita – je ovlivněna výchovou a individuálním úsilím nositele,

vychází z přirozené autority, kterou lze rozvíjet či omezovat

• Kritérium sociální

a) osobní autorita – pramení z individuálních vlastností, schopností a dovedností

nositele

b) poziční autorita – je to míra vlivu, kterou nositel získává díky svému postavení

v systému organizace

c) funkční autorita – znamená vlivnost danou plněním úkolů a kvalitou výkonu

určité sociální role nebo funkce

• Kritéria podle důsledků v chování sociálního okolí

a) skutečná autorita – respekt podřízených, dodržení stanoveného postupu,

projevy vstřícnosti; aktivní soudržnost skupiny i při krizových situacích

b) zdánlivá autorita – nositel autority nemá zcela oporu u spolupracovníků;

ve skupině se objevuje nedůvěra a neochota ke spolupráci u podřízených

• Kritéria podle sociální prestiže

a) formální autorita – znamená míru vlivu, která plyne z postavení v organizační

hierarchii instituce, nehledě na osobní vlastnosti konkrétního jedince

b) neformální autorita – vychází z lidských a odborných charakteristik jedince,

který má na své okolí spontánní vliv
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• Další členění autorit

a) statutární autorita – bývá často zaměňována s formální nebo poziční autoritou,

statutární vliv je dán naší mocenskou pozicí či stupněm zařazení v hierarchii

instituce nebo sociální skupiny

b) charizmatická autorita – vychází z naší osobnosti, komunikační dovednosti,

laskavosti, z našeho zdravého sebevědomí

c) odborná autorita – odbornou autoritu můžeme získat našimi profesními


[…]


je pro studenty přijatelnější.

Posledním tématem v teoretické části je popis období adolescence. Vývojové období

studentů středních škol hraje důležitou roli nejen v chápání autority učitele.

Porozumění autority pedagoga z pohledu studentů středních škol se věnuje empirická

část. Díky 103 respondentům, kteří tvořili výzkumný vzorek, byly získány výsledky,

které byly zpracovány do tabulek.

Podle studentů je učitel autoritou, je-li přísný, důsledný, ale i spravedlivý. Studenti

preferují u učitele přátelské jednání, spravedlivost a znalost ve svém oboru.

Kvalifikované předpoklady se víceméně potvrdily.

Vzhledem k tomu, že se ve své budoucí profesi chci věnovat pedagogické činnosti, tato

bakalářská práce pro mne byla velmi přínosná. Způsob získání a udržení si autority není
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v dnešní době samozřejmostí. Bylo pro mě velkým přínosem nahlédnout do této

problematiky a jsem velmi ráda, že jsem měla možnost zjistit jednotlivé přístupy učitelů

k žákům ve školním výchovném procesu. Poznatky, které jsem ve své bakalářské práci

získala, se budu snažit uplatňovat i ve své pedagogické činnosti.
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8 Seznam příloh

Příloha A

Dotazník: Pojetí autority pedagoga z pohledu žáků středních škol

Milí žáci,

Jmenuji se Michaela Havlíčková a jsem studentkou Univerzity v Hradci Králové.

Dotazník, který jste právě obdrželi, je součástí bakalářské práce, která má za cíl zjistit,

jak žáci vnímají autoritu pedagoga. Při vyplňování dotazníku Vás prosím o upřímné

a výstižné odpovědi, protože jen ty mohou zaručit kvalitní výsledky. Dotazník je

anonymní.

Děkuji za spolupráci a za Váš čas při vyplňování dotazníku.

Jsem:

a) Muž

b) Žena

1. Kdo je pro Vás autorita?

a) Otec

b) Matka

c) Učitel

d) Jiná osoba

2. Co si představíte pod pojmem autorita? Zakroužkujte z nabízených možností tři

pro Vás nejdůležitější odpovědi:

a) Přísná, ale spravedlivá osoba

b) Věkově starší osoba

c) Uznávaná osoba s mimořádnými znalostmi ve svém oboru

d) Osoba, která je sebevědomá, laskavá a má dobré komunikativní vlastnosti

e) Naučená dispozice
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f) Osoba, která nenásilně působí na okolí

g) Schopnost člověka řídit lidi

h) Vrozená dispozice; něco, co se nedá naučit

3. Vyberte podle sebe jedno synonymum ke slovu autorita?

a) Úcta

b) Respekt

c) Rodič

d) Učitel

e) Moc

f) Nadřazenost

4. Následující vlastnosti seřaďte pomocí stupnice 1 až 5 dle jejich důležitosti tak,

jak podle Vás ovlivňují autoritu učitele? Číslice 1 znamená nejmenší důležitost

a číslice 5 nejvyšší důležitost.

Vlastnosti Nedůležité  Důležité

Znalosti 1 2 3 4 5

Spravedlivost 1 2 3 4 5

Zkušenosti 1 2 3 4 5

Schopnost domluvy 1 2 3 4 5

Smysl pro humor 1 2 3 4 5

Přátelský vztah učitel-student 1 2 3 4 5

Důslednost 1 2 3 4 5

Moralizování 1 2 3 4 5

Charakter, čestnost 1 2 3 4 5

Empatie 1 2 3 4 5
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5. Co podle Vás nejvíce oslabuje autoritu učitele? 1 = nejméně oslabuje, 5 =

nejvíce oslabuje.

Vlastnosti Nedůležité  Důležité

Neznalosti 1 2 3 4 5

Nedůslednost 1 2 3 4 5

Ponižování žáků 1 2 3 4 5

Nespravedlivost 1 2 3 4 5

Nízké sebevědomí 1 2 3 4 5

Přísnost 1 2 3 4 5

Nedodržování slibů 1 2 3 4 5

Nerozhodnost 1 2 3 4 5

Oblíbenci 1 2 3 4 5

Charakter, čestnost 1 2 3 4 5

Podceňování 1 2 3 4 5

Kázání 1 2 3 4 5

Zesměšňování 1 2 3 4 5

Moralizování 1 2 3 4 5

Ironizování 1 2 3 4 5

6. Může být učitel dobrým pedagogem bez autority?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

7. Je třeba autoritu učitele neustále udržovat a obnovovat?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

8. Vnímáte autoritu jako vlastnost, která je vrozená a nejde se naučit?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne
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9. Vnímáte autoritu u starších učitelů jako samozřejmou?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

10. Dokáží učitelé ovládat své emoce, když ho některý z žáků provokuje?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

11. Co by podle Vás měl učitel udělat pro to, aby si získal autoritu? Zakroužkujte

z nabízených možností tři pro Vás nejdůležitější odpovědi:

a) Mít trpělivost

b) Zpřísnit pravidla

c) Pořád o ni usilovat

d) Být přísný

e) Přátelský přístup

f) Být důsledný a spravedlivý

g) Být nekompromisní

h) Fyzické tresty

i) Tvrdost

12. Považujete kázeň za důležitý společenský jev?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

13. Dokáží si učitelé udržet pozornost, pořádek a klid ve třídě?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

14. Chodíte rád/a do školy? Číslice 1 znamená nejmenší důležitost a číslice 5

nejvyšší důležitost odpovědi.

1 2 3 4 5