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Bakalářská práce Michaela Havlíčkové zkoumá téma autority pedagoga ve středoškolském prostředí.
Jedná se o téma často probírané v laických diskusích, v nichž ovšem panuje celá řada předsudků a
zkreslení. Autorita bývá zaměňována s autoritářským stylem výuky, kázní, mocenským přístupem
apod. Z toho důvodu považuji za přínosné zabývat se pojmem autorita zevrubněji, což se kolegyni
Havlíčkové podařilo. V teoretické části práce jsou shrnuty různé přístupy k tématu autorita učitele,
navazuje kapitola zabývající se styly výuky, která s hlavním zaměřením práce úzce souvisí a je zde
také nastíněna problematika, která souvisí s postojem studenta k autoritě a kázni.

Výsledky empirické části naznačují, že podle studentů je učitel autoritou, je-li přísný, důsledný, ale i
spravedlivý. Studenti preferují u učitele přátelské jednání, spravedlivost a znalost ve svém oboru.
Výzkumný vzorek 107 žáků považuji pro účely BP za dostatečný.

Cíle práce jsou jasně uvedeny a v praktické části splněny. Propojení literárně přehledové části s
výzkumným projektem je organické, praktická část logicky navazuje na část teoretickou.
Metodologická stránka projektu vychází z dotazníkového šetření. Autorka sice nepoužívá složitějších
statistických metod, uvedená přehledová statistika ale v dostatečné míře umožnuje odpovědět na
položené výzkumné otázky.

Jazyková a stylistická úroveň je průměrná, použití odborného jazyka přiměřené. Formální úprava
práce je na hranici přijatelnosti. Autorka značně naddimenzovala mezery mezi odstavci, takže je
výsledný počet stran zkreslující. Množství znaků na jedné straně mnohdy neodpovídá normě.
Grafická úprava je vyhovující. Množství využitých literárních zdrojů považuji sice za dostatečné, zcela
ale chybí cizojazyčné zdroje.

Výsledné hodnocení:

Jedná se o BP splňující požadavky kladené na závěrečnou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji hodnotit: C
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